No obstante, para servirme de la comparación que tú mismo has aducido, si oyes aun de un profano una oración sacerdotal acomodada a las palabras y enseñanzas evangélicas, ¿puedes acaso decirle: «No es verdadera», aunque él no sea ni verdadero ni real sacerdote, cuando el apóstol Pablo dijo que era verdadero cierto testimonio de no sé qué profeta cretense que no se contaba entre los profetas de Dios? Dice así: *Uno de ellos, profeta suyo, dijo: Los cretenses son siempre mentirosos, malas bestias, vientres perezosos. Este testimonio es verdadero*¹¹⁷. Por consiguiente, si el Apóstol confirmó el testimonio de no sé qué profeta extranjero porque lo encontró verdadero, ¿por

69. Augustinus respondit: Ita istud dicis, quasi modo quaeramus quis sit uerus sacerdos et non quid sit uerum baptisma. Ut enim sit quisque uerus sacerdos, oportet ut non solo sacramento, sed iustitia quoque induatur, sicut scriptum est: *Sacerdotes tui induantur iustitia* (Ps 131,9). Qui autem solo sacramento sacerdos est, sicut fuit pontifex Caiphás, persecutor unius et uerissimi sacerdotis, quamuis ipse non sit uerax, quod dat tamen uerum est, si non det suum sed dei, sicut de ipso Caiphá dictum est: *Hoc autem non a se dixit, sed cum esset pontifex prophetauit* (Io 11,51). Et tamen, ut eo quoque simili utar quod ipse posuisti, si audias ab aliquo uel profano [59] precem sacerdotis uerbis et mysteriis euangelicis conformatam, numquid potes ei dicere: «Non est uera», quamuis ipse non solum uerus non sit, sed etiam nullus sacerdos sit, cum apostolus Paulus quoddam testimonium uerum esse dixerit Cretensis nescio cuius prophetae, qui inter prophetas dei non computabatur? Ait enim: *Dixit quidam ex (282) ipsis proprius eorum propheta: Cretenses semper mendaces, malae bestiae, uentres pigri. Testimonium hoc uerum est* (Tit 1,12-13). Si ergo apostolus nescio cuius alienigenae testimonium, quia uerum comperit, etiam ipse adtestatus est, cur nos, apud quem libet

¹¹⁶ Nota complementaria 24, p.637.

¹¹⁷ De acuerdo con la respuesta del papa Esteban I a San Cipriano en el «asunto del bautismo de los herejes», San Agustín distingue entre el ministro del sacramento y la misma acción sacramental (cf. L. VILLETTE, *Foi et Sacrement*, Paris 1959, 122ss; LANGA, n.compl.7. «*Nihil inuenitur nisi quod traditum est*»: BAC 498, 856s.). En cuanto a Tit 1,12-13 en función antiondatista, cf. A. M. LA BONNARDIÈRE, *Les épîtres...*, 36-42. En fin, G. FOLLIET, *Les citations des Actes 17,28 et Tite 1,12 chez Augustin*, 293-295.

qué nosotros, cuando encontramos en alguien lo que es de Cristo y es verdadero, aunque aquel en quien se encuentra sea perverso y falaz, no separamos el vicio propio del hombre y la verdad que no tiene de sí, sino de Dios, y decimos: «Este sacramento es verdadero», lo mismo que dice Pablo: *Este testimonio es verdadero?*

¿Acaso al decir «este sacramento es verdadero», afirmamos por ello «también este hombre es veraz»? Lo mismo que el Apóstol, ¿acaso contó entre los profetas de Dios a aquel profeta al afirmar que era verdad lo que descubrió en él?

Igualmente el mismo Apóstol, hallándose en Atenas, entre los altares de los demonios encontró un altar en el que estaba escrito: *Al dios desconocido*; tomó este testimonio para instruirlos en Cristo, citándolo en un discurso y añadiendo: *al que adoráis sin conocer, ése os vengo yo a anunciar*. ¿Acaso por haber encontrado entre los altares de los ídolos un altar levantado por los mismos sacrilegos condenó o rechazó por eso lo que allí había de verdadero, o, al revés, por lo verdadero que en altar había leído recomendó el seguimiento de los sacrificios de los paganos?

Y luego, cuando trata de darles a conocer, según le parecía oportuno, al mismo Dios desconocido para ellos y conocido por él, les dice entre otras cosas: *No se encuentra lejos de cada uno de nosotros; pues en él vivimos, nos movemos y existimos, como han dicho algunos de los vuestros*¹¹⁸. ¿Acaso él, al encontrar

inuenerimus quod Christi est et uerum est, etiamsi ille apud quem inuenitur peruersus et fallax est, non discernimus uitium quod homo habet et ueritatem quam non suam sed dei habet, et dicimus: «Sacramentum hoc uerum est», sicut ille ait: «*Testimonium hoc uerum est?*» Numquid ideo dicimus: «Etiam ipse homo uerax est», quia dicimus: «Sacramentum hoc uerum est»? Sicut et apostolus numquid ideo prophetam illum inter prophetas dei computauit, quia quod in eo uerum inuenit uerum esse firmavit? Similiter idem apostolus, cum apud Athenas esset, inter aras daemonum animaduertit aram quandam in qua scriptum erat: *Ignoto deo*, et hoc testimonium ad illos in Christo aedificandos assumpsit, ita ut hoc commemoraret in sermone suo atque subiungeret: *Quem uos ignorantes colitis, hunc uobis nos adnuntiamus* (Act 17,23). Numquid quia uel inter idolorum aras uel a sacrilegis erectam aram illam repperit, propterea quod in ea uerum erat damnauit aut respuit, aut propter uerum quod in ea legerat etiam sacrilegia paganorum sectanda esse persuasit? Consequenter autem cum ipsum etiam dominum illis ignotum, sibi autem notum etiam illorum notitiae, sicut congruere iudicabat, insinuare uellet, ait inter cetera: *Et quidem non longe positum [60] ab unoquoque nostrum. In illo enim uinimus et mouemur et sumus, sicut et quidam secundum uos dixerunt* (Act 17,27-